⁵⁰⁶ P. 48.

Limita hanc I ampliacionem in uxore, quae viro suo post delictum opem praestat ad evadendum, quod nullo modo puniatur: faciunt scripta per Mant. in capitulo primo, numero quinquagesimo.

Liber tertius Titulus decimus Q. XCVII num. 151.⁵⁰⁸

Amplia II ut pariter quae dicta sunt de filio delinquente iussu patris, procedant etiam in uxore delinquente per mandato sui viri [...] ubi ponit exemplum in quadam muliere, quae viro culpabili, et carcerato, habitum suum accommodavit, sub cuius colore carcerem exivit [...], ubi quod uxor in gravioribus non excusatur obediendo suo viro, in levioribus sic. Sed adhuc et in atrocioribus mitius punitur, ubi testatur de communi, et ita semel se poracticasse testatur in quadam muliere, qua de mandato mariti ei auxilium praestiterat in fabricanda falsa moneta.

Pars prima Tomus II Q. XXXII num. 79.⁵⁰⁹

Limita III. Et principaliter propositam regulam pulchro casu [...], quando videlicet uxor ex manibus satellitum eripit maritum etiam capitaliter damnatum, fuit enim, inquit Clarus, eo loci diu disputandum in Senatu, an talis uxor esset punienda? Et tandem non fuit diffinitive absoluta, aut condemnata, sed tantummodo ordinatum, eam non esse molestandam, donec aliud in contrarium per eundem

⁵⁰⁷ P. 366.

⁵⁰⁸ P. 200.

⁵⁰⁹ P. 108.

Senatum non erit dispositum. [...] Ex ibi traditis videtur hanc mulierem propter intensum amorem, quo prosequitur virum suum, et propter obedientiam quam eidem viro praestare tenetur, fore excusandam a poena ordinaria; sed ab extraordinaria et in totum credo in practica obtineri posse.

Pars prima Tomus II Q. XXX num. 118.⁵¹⁰

Limita II. Dictam decimamtertiam principalem ampliationem non proceder in eximente carceratum ex aliqua colorata causa, utputa si filius patrem eximat, vel econtra, in enim videtur excusandus saltem a poena ordinaria, ratione maxime affectionis, quam temperare difficile est [...], quando scilicet uxor, quae nimis maritus suum amat, mutatis vestibus, industria, et calliditate illum carceratum pro gravi delicto eximit et extrahit ex carcere, imponendo ei suas vestes muliebre, et sumendo sibi proprias eiusdem mariti vestes, et remanendo in carcere loco mariti: nam attenta obedientia quam debet marito, in tantum quod sub ipsius potestate constituta videtur, et attento intenso maximo amore, quem habet erga dictum maritum, videtur excusanda saltem a poena ordinaria. [...] Sed multo cautius et prudentius fecit temporibus nostris, et nondum lapsus est annus, quaedam mulier, quae absque eo quod in carceribus remaneret a pluribus aliis mulieribus associata, et habens secum aliam vestem muliebrem panno involutam, fingens velle visitare suum virum, tunc carceratum in curia de Sabellis, ipsisque accomodata illa

⁵¹⁰ P. 70.

muliebri veste, quam ad hunc effectum secum gesserat: vir sic muliebri habitu indutus immiscent se et cum uxore, et cum aliis mulieribus, quae ipsum visitaverant, cancellos cum dictis mulieribus egressus est, et ex carcere evasit cum maxima et ridiculosa omnium admiratione, postquam res fuit patefacta.

Pars prima Tomus II Q. XXXI num. 52.⁵¹¹

Amplia II. Eandem ampliationem, ut multo magis procedat, quando pater commentariensis reliquisset, vel deputasset filium ad custodiam carceratorum, vel maritus uxorem: tunc enim si carcerati propter eorum culpam seu dolum aufugiat, tanto magis dicti pater et vir, tenentur et puniuntur de culpa ac dolo suorum substitutorum. [...] Ubi testatur ita alias in curia Burdegal. apud eum conclusum fuisse contra maritum custodem carcerum, qui loco sui ad custodiendos carceratos dimiserat uxorem.

Lib. quintus Titulus decimusSextus Q. CXLIII Par. Verberatio numm. 185-204.⁵¹²

Limita praecedentem ampliationem, quia causa potest esse tam magna, ut vir impune possit uxorem suam etiam atrociter, et immoderate verberare, ut puta si eam deprehendat in adulterio, vel suae vitae insidiantem, tunc enim quod maritus verberando uxorem etiam immoderate nullam poenam mereatur [...] ubi tamen secus dicit, si causa non esset tam magna, ut puta si vir apud mulierem invenit

⁵¹¹ P. 86.

⁵¹² P. 76.

litteras amatorias: tunc enim moderate verberare licet, immoderate autem non, ut ibi per eum. Amplia II propositam regulam, quia si vir immoderate, et atrociter uxorem suam verberat, potest ipsa uxor separationem thori petere. [...] Amplia IV ut mulier propter viri saevitiam, et atrocem verberationem possit a viro propria auctoritate aufugere, et divertere. [...] Amplia V ut uxori, quae propter atrocem viri verberationem ab eo discessit, teneatur ipse vir alimenta praestare extra domum suam. Amplia VI et quid illative ex regula, ut percussio, et vereberatio dicatur atrox, et immoderata, et consequenter prohibita, si fiat cum baculo. [...] Limita I propositam regulam, quia licet vir non possit suam uxorem verberare, non tamen eidem viro prohibitum est illam corrigere et castigare. [...] Limita II in levi, et moderata verberatione, nam quod vir possit suam uxorem moderate, et leviter verberare communiter receptum est. [...] Sublimita hanc secundam limitationem, ut nec vir possit uxorem moderate verberare, nisi cum causa, et ea quidem magna. [...] Sublimita hanc tertiam limitationem, ut causa excusans virum a verberibus in uxorem illatis non sufficiat levis, sed debeat esse magna. [...] Sublimita II eandem tertiam limitationem, ut ab atroci et immoderata verberatione nulla causa quamvis magna excuset. [...]. Limita V quia quando vir semel tantum verberaret uxorem, non potest dici in eam saevisse; secus si pluries. [...] Limita VI in percutiente uxorem pugno vel alapa: non enim ex hoc dicitur immoderate verberata.

Lib. quintus Titulus decimusSextus Q. CXLIII Par. Saevitia numm. 149-152.⁵¹³

Amplia XI ut propter saevitiam viri, et fiat separatio thori, et denegetur restitutio, et vir cogatur ad cavendum de non offerendo uxorem arbitrio iudicis, etiam quod uxor dederit causam saevitiae, et sic etiam quod sit in culpa. [...] Amplia XII ut Iudicis arbitrio remittatur, qualis, et quanta sit saevitria viiri, propter quam uxor ei non sit restituenda, sine cautione, vel nec etiam cum cautione, et ob id facienda talis separatio.

Amplia XIII et quidem illative ex regula quando maritus uxorem lecto maritali privat, ut puta ipsam ex dicto lecto proiciendo, et nolendo ut secum dormiat: tunc enim dicitur in mulierem non solum exercere saevitiam, sed etiam dementiam. [...] Amplia XIV idem esse, quando maritus denegat uxori alimenta, et vestimenta condecencia.

Lib. quintus Titulus decimusSextus Q. CXLIII Par. Probatio numm. 166-169.⁵¹⁴

Amplia II ut testes probantes saevitiam viri in uxorem debeant esse idonei, et omni exceptione maiores. [...] Amplia III ut testes domestici non probent saevitiam viri in uxorem. [...] Contrarium credo verius per regulam, quod facta domestica per alios melius probari non possunt, quam per domesticos. Amplia IV ut viri saevitia, seu verberatio uxoris non censeatur probata ex eo, quod audiatur mulier in domo clamans, plorans, et auxilium vicinorum invocans.

⁵¹³ P. 509.

⁵¹⁴ P. 510.

Lib. quartus Q. CXVI num. 94.⁵¹⁵

Amplia X. Quia, et filiae foeminae eius, qui crimen laesae maiestati committit, non nisi Falcidiam, id est legitimam in bonis maternis consequi debent; a paternis vero omnino excluduntur tex. in l. quisquis §. ad filias C. ad l. Iul. maiest. ubi hoc ideo Imperator dicit minus puniendas foeminas, quam masculos, quia propter sexus infirmitatem minus ausurae creduntur.

Lib. quartus Q. CXX numm. 81-92.⁵¹⁶

Amplia IV quia si in loco, ubi uxor commoratur infirma, non adsunt Medici, teneatur coniux mittere pro Medico ad alia loca, et si non mittat, non excusatur. [...] Contrarium, quod imo maritus pro curanda uxore infirma non teneatur mittere pro Medico ad alia loca, si in loco, ubi uxor infirma est, medicus non reperitur, voluit Bart. [...] Distingui potest, quod prima opinio procedat quando locus, in quo Medici commorantur, est vicinus, et facilis ad eum accessus. Secunda autem opinio procedat, quando locus esset remotus et non vicinus. [...] Limita I huius IVC sectionis propositam regulam procedere in infirmitatem modica, secus in infirmitatem longa, in qua maritus non tenetur uxorem, alere, et curare, quando praesertim ex ea uxor abstrahitur ab obsequio viri. [...] Limita II in infirmitate incurabili, in qua si coniugi non providerit de Medico, et aliis necessariis in illius infirmitate, non privatur lucro dotis.

⁵¹⁵ P. 362.

⁵¹⁶ P. 134.

Lib. primus Q. XXIV num. 47.⁵¹⁷

Amplia. Rursus hanc quartam ampliationem, ut procedat etiam in crimine laesae maiestatis, in quo si patris bona confiscatur, etiam in praeiudicium filiorum: quia talis poena etiam transit in filio.

Pars quarta Q. CXVI Par. III num. 121.⁵¹⁸

Limita VII in uxore rei huius criminis, quae a suo viro non solum dotem recuperat, et donatio propter nuptias ante crimen commissum facta confirmatur, et validatur, sed etiam si ad secunda transeat vota velut usufructuaria facta, donata bona fisco restituit

b). I commenti

Mario Muta⁵¹⁹

Cap. CLXVI di Alfonso.

In materia huius capituli loquentis de stupro posui multain commentariis Cons. Panhormi cap. 76 num. 72 cum pluribus sequentibus, et propterea hic videbimus nonnulla alia praeter dicta, ne eadem repilogemus, et procedam in hoc textu per modum aliquorum intellectuum, et duo in summa continet, quia si committitur stuprum absque raptu et violentia condemnatur stuprans ad relegationem in

⁵¹⁷ P. 311.

⁵¹⁸ P. 96.

⁵¹⁹ MUTA M., *Capitulorum Regni Siciliae [...] expositionum [...]*, tt. I-VI, Panhormi MDCIII-MDCXXVII.

quinquennium [...] si vero cum raptu et violentia, poena mortis ultimu supplicii, et multa dixit etiam Cumia [...]. Nec puto verum illud dictum, de quo ibi, quod stuprator virginem aut ducere tenetur in matrimonium aut condecenter dotare, quia si esset sic, frustra conditum fuisse hoc Regni Capitulum, loquens de poena capitis naturalis, et relegationis, est verum tamen de iure canonico [...]. Et quantum ad istas duas qualitates scum illa adiectione, sive adverbio, cum, quae est congregativa, et requirit concursum, ex his, quae dico infra in cap. 52 Regis ioannis Tom. 6 post principium) nempe raptus, et violentia intellige, quo ad raptum, nempe quando traducta esset mulier de uno loco ad locum, iste enim proprie dicitur raptus [...]. Si enim tantummodo stupravit quis non tenetur poena raptus, sed tantum de stupro. [...] Et quamvis suffecisset fuisse dictum in hoc capitulo (cum raptu) absque eo, quod adiuncta essent illa verba (et violentia) quia iam raptus in se vim [...], attamen cum misterio esdt posita illa sequela, scilicet (et violentia) nam dicendo sic dat nobis intelligere, quod qui vim facit, in dolo malo est [...] quasi dicatur, quod dolus malus contineat in se vim tamquam genus suam speciem [...], vel dicas ideo posita est illa verba (et violentia) ad demonstrandum coactionem, potest enim quis rapere sine coactione. [...] et cum toto hoc ius commune condemnat stupratorem ad poenam mortis naturalis, ut in d. §§. instit. de publicis iudic. qui casus videtur omissus in nostro textu, eo quia consideravit potius raptum, et sic traditionem de loco ad locum, et non ad stuprum, etiam si factum esset per

vime, unde dico, quod hic casus remanet in dispositione iuris communis [...]. Et quantum ad ipsam violentiam intellige etiam si virgo dolose fuerit persuasa, quia pro violentia coactione habetur [...]. Quod si mulier per aurationem ad adulterium inducitur, licet contenta fuerit huiusmodi committere adulterium, tamen invita reputatur illud commississe, quia aurum facit non volentem velle [...]. Serenissimus rex, beneverum, quod non creditur ei dicenti aliquem vi eam cognovisse [...] si tamen adesset saltem unus testis integer, faceret magnam praesumptionem [...]. Et est tam odio habitum hoc stupri, vel raptus delictum (...) ut DD. illud consideraverint procedere etiam in Christiano habente rem cum Iudea [...]. Intelligo primo hoc capit. procedere in stupro vel raptu facto, et commisso in liberam mulierem, et ideo ancillas non habet locum [...]. Intelligo secundo dum dicitur hic de violentia, nempe commissa per vios in mulieres, non obstante quod posset adaptari ad utrumque [...]. Intelligo tertio ut procedat in vere rapiente, et stuprante, secus vero si non stupraverit [...]. Intelligo quarto etiam ex mente huius capituli, ut quoties simus in primo capite nempe de stupro commisso sine raptu, et violentia, quamvis sit locus accusationi, et condemnationi ad relegationem in dictum quinquennium, attamen talis accusatio non posset fieri per ipsammet supratam voluntarie, sed per alios, quorum interest [...]. Intelligo quinto si raptra fuerit vitae honestae [...]. Sed an crimeen huius raptus eiusque accusatio praescribatur quinquennio, remissive intellexit hic Boniorn.

[...] ubi dicitur non praescribi quemadmodum adulterii crimen, ratione quia raptus crimen legis Iuliae de adulteriis potestatem excedat et plures ibidem disponitur, haud posse haec iniuria remitti per patrem sed per quemlibet extraneum postulabitur, turpe est enim hoc crimen raptus, non obstante quod rapiens, et rapta asserant se fecisse causa matrimonii [...]. Condemnatio vero ad mortem et ultimum supplicium, prout hic, efficit ut taliter condemnatus statim efficiatur intestabilis (...) et amittat testamenti factionem activam [...]. Nota ultimo quod relegatus per sententiam absque temporis praefinitione intelligitur reelegatus per tempus decennii.

Cap. CXLI di Alfonso.

Adhuc susequitur modus procedendi summarie, ne dum in causis civilibus, de quibus in praecedentibus capitulis vidimus, verum etiam in criminalibus [...]. Et cogitavi circa istum textum procedere per viam notabilium, quibus cognitis, incidenter videtur facta divisio huius capituli, et priusquam ulterius progrediar invenio quod in causis criminalibus tripliciter proceditur, nempe summarie, ut hic, ordinaruie, prout in cap. seq. et tandem ex abrupto, ac dispensativo modo, de quo dictum est latius infra tom. 8 in cap. 58. regis Caroli, quo modo saepius utitur M.R.C. in Regno, et rarissime aliis modis. Primo igitur modo quod quotiens delictum est recens, idest factum infra bimestre, et non est per consequens antiquum ut declaratur infra in cap. 150 (quod currit a tempore scinetiae delicti, et delinquentis)

proceditur summarie, et hoc sive delictum sit arduum, sive minimum [...] ubi etiam habetur quod lapso d. bimestre, non proceditur summarie.

Cap. CXLIX di Alfonso.

Enumeramibus in hoc capitulo aliquos casus in quibus quilibet de populo potest agere ratione quia ad publicam utilitatem pertineat (regulariter namque ille ad accusandum admittitur, cuius interest) et consequenter in eis admittitur ad accusandum quilibet de populo [...]. Incipiamus tamen, secundum ordinem in hoc Ritu, et capitulo positum, videre casus in quibus quilibet de populo possit agere, et primus est crimine haeresis, quod adeo immane est [...]. secundus casus est in criminae lesae maiestatis, quia tunc etiam quilibet de populo, potest agere [...]. Tertius casus est in crimine nefandi, circa quod etiam quilibet de populo potest agere propter sceleris immanitatem, de quibus sodomitis scriptum est [...]. Quartus casus ordine est circa crimen blasphemiarum in Deum et Beatam Virginem, et sic quilibet de populo admittitur [...]. Quintus casus est in crimine artis mathematicae [...]. Sextus casus est quando quis inculpare de homicidio commisso contra aliquem exterum a Regno, quia si non haberet consanguineos, qui fortasse eius iniuriam per iustitiam vindicaret quilibet de populo potest agere [...]. Septimum casus est circa crimen falsae monetae, et incisionis carlenorum [...]. Octavus casus est de iniuria facta Monialibus, et in ipsarum monasteriis, et contra celebrantes divina officia in Ecclesia [...]. Nonus casus est

circa incendiarios proiicientes ignem tempore prohibito [...]. Et intantum operatur illud distributivum positum hic ibi (quilibet) ut faciat haec dictio comprehendere infantes, et alios inhabiles, admittique ad accusandum [...]. Fit conclusio per hoc cap. ut in istis omnibus supradictis casibus, quilibet de populo agit, adeout si vel delinquentes per officiales fuerint capti in fragranti crimine possint puniri.

Tomo V. Cap. CCCCXXX di Alfonso.

Quia in dubio puella virgo praesumitur, sicut virgo nascitur, ex comm. sententia ideoque dixi in decis. M.R.C. 66 n. 10 et decis. 77 in principio quod creditur assertioni puellae dicentis se stupratam cum illis tamen duabus notabilibus declarationibus, ut ibi, quando esset bonae famae, nam si malae famae, et vitae inhonestae esset secus. Secunda declaratio quae subditur in eisdem locis est, ut regulariter praedicta procedat, quando ageret civiliter ad separationem thori et ad dotis restitutionem, loquor de dicto adulterio, secus vero si agatur criminaliter ad poenam [...] et suo loco dicam propterea stante, quod dictae stupratae creditur, concurrente ipsa bona fama et honestate, DD. praedicti loquentes in stuprata determinant quod aut eam debet in uxorem ducere, et concedenter eam dotare secundum eius qualitatem, vel eam tradere nuptui alteri et constituere similiter dotem et invenire illi virum [...] sed in terminis, de quibus tractamus de stuprato concludimus, quod adiuncti adminiculis potest procedi ad torturam.

Mario Muta.⁵²⁰

Con. XII di Palermo.

Dividitur in duas partes. In prima ponit quod non possunt cogi foeminae, nec ad comparendum in iudicio nec dicendum testimonium. In secunda quibus casibus possint testificari. [...]. Foeminae quacumque sint non coguntur comparere in iudicio etiam pro testimonio ferendo nisi in his casibus, dummodo domi dicant suam depositionem [...]. Ratio autem quare non coguntur, iam ponitur hic, ne contra sexus pudicitiam virorum caetibus se immisceant [...]. Unde sequitur quod vidua aut quaelibet alia inhonestam ducens vitam, non gaudet hoc privilegio est communis opinio [..]. Et si una ex his ageret contra aliam personam etiam privilegiatam dicas quod nihilominus habet locum quod disponitur in hac consuetudine etiam si altera personaliter compareat, et altera non, quia illa comparens intelligitur renuntiare favori suo. [...]. Videam autem per quos comparere debeant, et siquidem ipsae habent consanguineos, possunt per eos omnem litem tam civile, quam criminalem in proponere sive per procuratorem, et per hoc apparet de legitimatione personae quae in omni iudicio requiritur etiam summario, et summarissimo[...]. Sed in accusando, per hoc apparet quod in causis criminalibus potest intervenire procurator et concordat cum iure communi [...]. Quicquid sit tamen dico quod in causa

⁵²⁰ MUTA M., *Super Consuetudinibus Senatus Panhormitani*, Panhormi MDC.

criminali in reo ultra relegationem non potest procuratori intervenire et ista consuetudo intelligitur se velle adaptare secundum ius commune, plures autem dantur rationes quare non debeat intervenire [...]. Primo etenim damnaretur procurator, vel absolveretur [...]. Ista est secunda ratio, inimo sequeretur ex hoc quod delicta remaneant impunita. [...]. Ultima ratio est quia ipse diligentius defenderet causam suam, quam reus si videret se damnari. [...] Venio ad secundam partem huius capituli, circa quam iam videmus foeminas, de quibus hic posse dicere testimonium [...]. Venio igitur ad primum casum et ratio est in promptu, quia aliter veritas haberi non posset, ut puta si interesse percutiant, quo casu percutiensset excommunicata [...]. Videamus an ultra istos casus foemina possit facere suam depositionem? Circa quod licet hic videretur dicendum quod non propter dictionem taxativam ibi, in casibus tantum licitis, quae licet sit exclusiva aliorum casuum [...]. Et ideo cum per leges habeatur quod quando veritas aliter haberi non possit in criminalibus foeminae possint dare suam depositionem [...]. Et quoniam textus noster dat modum in quo loco debeat praestari iuramentum in praedictis casibus hic contentis, et quomodo debeant iurare, videamus de his duobus, et finem huic capitulo imponamus. Et quoad primum dicitur propriis ipsarum mulierum iuramentum debeat praestari [...]. Ultimo pro epilogo huius textus dicitur quod debent iurare cum Sacramento prout iuris est, benedixit iuris, quia alias depositio sine iuramento de iure non valeret etiam si testes

essent religiosi. [...]. Quae regula non modo procedit in causis ordinariis sed et stante statuto quod procedatur summarie, et de plano, tunc enim debent testes etiam iurare, et ratio est quia iuramentum est de iure divino [...]. Non negari tamen potest quin depositio non iurata iudicat praesumptionem secundum gl. communiter approbatam in d.c. nuper testibus.

Con. XIII di Palermo.

Non dividitur quia unica tantum periodo ambulat et concluditur: Miserabilibus personis debet dari Advocatus, et Procurator gratis h.d. Not. ibi in quantum dicit Pupillus, vidua, iuncto ibi, nec ex suppetentia facultateum quod non ob id quod persona est vidua, pupillus, et c. debet ei dari Advocatus, vel Procurator, sed ita tamen si non habet facultatem praestandi salari [...]. Concordat haec consuetudo cum iure communi, et ratio est ne a potentibus suppeditentur [...]. Quaero primo an allegans paupertatem debet illam probare? Breviter dic quod sic est [...]. Hodei tamen ex quo in hoc Regno Siciliae habemus salarium datum Advocat, et Procuratori pauperum cessat dispositio, et hoc intellige in M.R.C. quando autem abesset ab hac Urbe iam habet locum [...]. Quaero secundo quae dicantur personae miserabiles, et sunt senes, decrepiti, vel diuturno morbo fatigati, et debiles, et omnes ii quibus natura movet nos ad eorum miserendum propter aliquam iniuriam eis factam. [...] Secundum privilegium quod datur miserabilibus personis est quia causae earum prius sunt

examinandae et diffiniendae [...]. Tertium privilegium quia earum causae sunt summariae ita habemus in nostris cap. Rit. 133 et 147 [...]. Quartum privilegium est quia non modo praedicta, et infrascripta privilegia danda sunt miserabili personae litiganti cum non miserabili arg. huius capit. in quo non datur distinctio, nec non distinguere debemus [...]. Quintum privilegium est quod non modo procedunt supradicta in agendo civiliter sed etiam criminaliter. [...] Sextum privilegium est quia causae miserabilium personarum pertinent etiam ad iurisdictionem Ecclesiasticam et ideo possunt reos convenire coram iudice spirituali.

Giuseppe Cumia⁵²¹

Cap. LXXI

Item. Dividitur in tres partes: in prima ponitur de stupro sine raptu et violentia: in secunda, per quem possit accusari, in tertia de poena stupri cum raptu et violentia. Secunda ibi, qui per passam, tertia ibi si vero committitur: Summat. Pro stupro sine raptu et violentia commisso, quis a relegatione infra, alias ultimi supplicii poena punitur: et non per passam, sed per coniunctos usque ad septimum gradum accusari potest. Et pro faciliiori infra scriptorum intelligentia, sciendum est, quod stuprum multis modis committitur, scilicet cum virgine: [...]. Ceterum etiam cum

⁵²¹ J. CUMIA, *In Ritus Magnae Regiae Curiae*, Panhormi MDLXXXVII.

puero stuprum committitur [...] et hace non est materia istius capituli.

Secundo praemittendum est, quod raptus committitur, cum quis mulierem libidinis causa de loco ad locum conducit ad effectum abducendi, non autem causa commodioris coitus [...]. Si quis puellam de una camera ad aliam conduxit, et super lectum proiecit causa commodioris coitus, non est uti raptor puniendus [...]. Vel si quis puellam inventam cum bestiis in campis capit, et per aliquot passus abduxit, ut eam carnaliter cognosceret, non dicitur raptus committi [...]. Tertio praemittendum est, quod violentia, de qua facit mentionem iste tex. debet esse vera et atrox, ut criminaliter puniri possit per statutum, raptum cum violentia puniens [...] per vim tantum atrocem criminaliter punimus [...]. Tam etsi de iure communi mulier volens, etiam rapi dicatur l. unica C. de rap. virg. quia violentia etiam fieri dicitur, dum quis mulieris animum pertrahit ad votum suum donis et sollicitationibus, secundum Bossi in parecitate loco, ubi etiam dicit quod ista si vis punitur stante statuto, universus fere mundus capite puniri possit et forte dicit, quod talis voluntas coacta, dicitur aliqua violentia, sed non ipsa violentia [...] et probatur per clamorem mulieris, quae dum esset in colluctatione faciebat, vel dum subtus detinebatur clamabat [...].

Noto ex hoc tex. quod ob stuprum sine raptu et violentia simpliciter factum punitur maleficus ad relegationem, in quinquennium: sed de iure communi pro stupro cum virgine commisso non punitur quis poena mortis, est

communis opinio [...]. Sed dimidiae partis bonorum cum relegatione: sed non servari hanc poenam, inquit Clarus in §. stuprum, ver. sed, si tamen persona stuprans non esset abiecta et vilis, sed si esset infamis vel de iure, vel de facto, vel vilis, tunc cum relegatione fustigatur [...]. Sed alii dicunt servari, quod stuprum cum virgine committens cogitur puellam non praecise ad ducendam in uxorem, sed alternative, aut ad eam ducendam in uxorem, vel ad eam concedenter dotandam. [...]. Sed pro stupro commisso cum vidua, de generali consuetudine quis non punitur [...] sed de iure constit. Regni ista consuetudo, quae etiam erat in Regno, ut raptores se eximerent a capitali sententia, et causa matrimonium sibi collocabant, vel alteri nuptui tradebant, reiicitur et confirmatur lex unica C. de rap. virg. contra raptores virginum, vel viduarum, sponsarum, vel etiam sane nuptrum. Et in dubio mulier praesumitur virgo, nisi ipse stuprator contrarium probet, est communis opinio [...]. Intelligendum tamen est hoc statutum, si puella, sive vidua, honestae vitae sit, ut tunc stuprator accusari et puniri possit: secus si sit inhonesta. [...]. Mulier in numero honestarum mulierum habetur, si caute stuprari passa est, non tamen more meretricio, nec publice: quod mihi minime placet, quia si probatur ab aliis stupratam, sive caute, sive non, semper inhonesta dicitur: nam in claris non est opus coniecturis [...]. Sed rapiens publicam meretricem, quomodo puniatur vide Clarum in d. §. raptus, ver. quaero, nunquid, et nos habemus const. omnes, de violen. meretr. illata, ubi punitur poena ultimi supplicii, et sic poena ordinaria: de

iure vero communi poena extraordinaria, iudicis arbitrio
ounitur, veram et magis receptam opinionem testatur
Menoch. [...]. Secundo, et c. ibi, in quinquennium
quandoque poena stupri est tantum ad quinquennium, vel
etiam ad amissionem tertiae partis bonorum, prout est de
iure communi, secundum communem opinionem [...] quod
sic ratione, quia statutum debet interpretari secundum ius
commune. Sed in contrarium est veritas, ut non imponatur
nisi tantum poena relegationis in quinquennium, et non
ademptio tertiae partis bonorum, quia statutum simpliciter
de quinquennio loquitur et bonorum, quia statutum
simpliciter de quinquennio loquitur et bonorum ademptio,
nisi exprimat [...]. Secundo nota, quod mulier stuprata
voluntarie, de stupro accusare non potest stupratorem. Et
voluntarium stuprum dicitur, quando mulieris, et non viri
voluntas parecessit [...]. Et advertendum est, quod vim
passa et cognita mulier voluntarie praesumitur, si non infra
octo dies accusaverit, seu querelam praeposuerit: sed
distulerit accusare post d. octo dierum [...]. Tertio noto,
quod parentes et collaterales, usque ad septimum gradum,
possunt accusare criminaliter de stupro, sine raptu et
violentia commissa [...]. Et istius stupri accusatio
quinquennio praescribitur [...]. Quarto noto, quod stuprum
cum raptu et violentia commissum ultimi supplicii poena
punitur, quod etiam est conforme iuri communi, ubi etiam
poena mortis naturalis stuprum cum vi commissum
punitur, §. item lex Iulia Instit. de publi. iudic. Clarus in §.
Stuprum. [...]. Se quaero, an cum serva stuprum committi

dicatur? dic quod non, sed tantuym inter liberas [...]. Secundo quaero, an cum famula domus stuprum committi dicatur, ita ut dominus agere possit? Dic quod sic, si in contumneliam domini delictum factum fuerit, secus si ad non contumeliam domini. [...]. Tertio quaero, qua poena sit puniendus ille, qui defloravit, seu deflorare conatus est puellam virginem, nondum viripotentem? Quidam tenet quod puniatur poena mortis naturalis. [...]. Quidam tenent, quod non puniatur poena mortis, sed humiliores in metallum, honestiores in insulam relegantur [...]. Gramm. decis. 22 qui dicit, quod quidam fuit condemnatus per septennium ad triremes, et ad dotandum puellam [...] in fine Clarus qui distingui posse, putat quod si solus est conatus ad deflorandum, non punitur poena mortis, sed alia citra mortem gravi poena triremium, perpetuo, vel per decennium: sed si frangeret pudenda, poenam ultimi supplicii evadere non deberet. Idem sentire videtur Ioan. Aloys. de Sept. hic, dum inquit quod si rapuit puellam, et per vim cognoscere tentavit, nec tamen cognovit, quod non pounitur poena mortis, imposita ab hoc statuto, quia requirit delictum consummatum: sed punitur poena extraordinaria [...]. Sed ego audivi a Domino meo Francisco Provinzali, quod licet regulariter, hodie ex consuetudine generali non punitur effectus [...]. Et quod rapiens mulierem, licet eam carnaliter non cognosceret, ut quia non poterat id commode facere, puniatur poena mortis, est communis opinio [...]. Secus si eam non cognovit, quia noluit: nam tunc punitur iudicis arbitrio, citra mortem

graviori poena, et vide eundem Clarum ibi, qui ita aliam opinionem intelligit, quae est ut puniatur poena mortis.

Cap. XXXVIII numm. 451-461 e 479.

Num. 451. Decimooctavo causa pupillorum per hunc Riturum dicitur summaria [...]. Decimonono causa viduarum dicitur etiam summaria, et in ea summarie procedi debet, per hunc tex. et idem est de iure communi, ut causae pupillorum et viduarum sint summariae. Imo plus de plano, et sine scriptis, in eorum causis est procedendum [...]. Quod procedit de iure communi, si sint miserabiles personae, adeo quod respectu, quia sunt miserabiles, non quia pupilli, et viduae, hoc habent privilegium: unde si sunt divites, non gaudeant privilegio miserabilium. [...]. Secus est per hunc text. qui separatim numerat miserabiles pupillos, et viduas, et ideo omnium quaesiones erunt summariae: quia cum lex non distinguit nec nos distinguere debemus. [...]. Habent aliud privilegium miserabiles personae pupilli et viduae, quia possunt trahere adversarios suos coram Imperatore, et facere causas earum decidi ab ipso Imperatore, quod in Regno est in magna Curia, nec possunt trahi per adversarios extra provinciam, et eorum civitatem l. I C. quando Imperat. inter pup. et vid. est constit. statuimus [...] quod habent duo privilegia, si conveniuntur coram principe, possunt Principis forum declinare, et forum ordinarii iudicis eorum eligere: et si agunt, reum trahere ad forum Principis, contra illam iuris regulam, quod actor sequitur forum rei, l. fin. C. ubi in rem actio, c. cum sit generalis, l. de foro compet. Nisi

reus conventus habeat aliquod privilegium, puta civitatis cum clausula derogatoria dicente, non obstantibus privilegiis, quae de iure, et per sacras constitutiones, conceduntur pupillis, viduis, et miserabilibus personis, quod possit forum declinare, alias si non in specie diceretur, non esset derogatum eorum privilegiis per verba generalia derogata, et ita pluries fuisse iudicatum et observatum testatur, et quaerit quid iuris, si dicatur non obstante aliquo privilegio, vide eum ibi remissive, nu. 15. Secundo limitatur, nisi pupillus velit convenire pupillum, viduam vel miserabilem personam, quae noluerit ibi conveniri, ubi voluerit actor, puta in magna Curia quia tunc non poterit eos trahere ad forum Principis, quia privilegiatus de iure communi, non utitur privilegio suo contra parum privilegiatum, sed privilegium privilegio conquassatur et confunditur: et observabitur illud, quod generaliter statuit ius commune, quod actor sequitur forum rei ratione, quia conventus ultra quod est pariter privilegiatus, habet privilegium aliud, quia etiam reus qui debet in suo foro conveniri [...]. QUod privilegium viduis concessum extenditur ad virgines [...]. Sed quod loco habet in virgine, est communis opinio. [...]. Item possunt variare, et eligere unum forum et deinde aliud, quia ubi electio datur a iure, licita est variatio. [...]. Sed per dictam constitutionem unum necessarium requiritur ad hoc, ut competat talem privilegium his personis miserabilibus, pupillis, et viduis, videlicet ut iurent perhorrescere potentiam adversarii. [...]. Et etiam ecclesia iure constitutionum regni habebit hoc

privilegium [...]. Quod illa constitutio statuimus, quae loquitur tantum de miserabilibus personis, comprehendat pupillos et viduas, quia aequiparantur, licet pupillus et vidua habeant etiam de iure communi; et etiam ecclesiam, quae aequiparatur rei publicae, et pupillo. [...]. Sed an consortes litis, qui commune ius cum viduis et pupillis habere contendunt, utantur privilegio trahendi causam ad forum Principis et declinandi proprium forum? distinguitur, an commode possit huius iuris fieri divisio, quo ad cognitione causae, et examen. [...]. Postremo advertendum est, quod hoc privilegium declinandi forum proprium, ut eligendi forum Principis, locum habet in prima causarum cognitione, et in prima instantia, non autem in iudicio appellationis. [...]. Et facit ratio quia, sequeretur, quod peer saltum appellaretur, quod esse non debet, sed gradatim est appellandum [...]. Item miserabiles istae personae, puta pupillus et viduae, si tamen pauperes sunt, poterunt laycos cnvenire coram iudicem ecclesiasticum.

c). Le decisiones e i consilia

- Mario Cutelli.

Oratio IX.⁵²²

Christi nomine invocato.

Ambigitur debeat ne contra istos nobiles de Bonanno, et Paternò, et Caltaierono, procedi ad torturam infligendam pro praetenso crimine raptus cum stupro commisso in personam duarum sororum Angilae, et Antoniae A. suarum concivium, in qua quaestione licet advocatus ex adverso multa congesserit more suo tamquam melior instrictus ex visione et perlectione indiciorum, et probatorum, adducendo plura indicia; attamen ni fallo, abstinuit se ab iis, per quae poterat quaestio terminari; quod pro viribus ostende reconabor [...]. Prosito ergo, quod in casu de quo quaeritur, violentiam non probetur extitisse, perneceesse firmandum erit huic statuto quo ad secundam partem locum non esse, sed solum data requisita probatione poena arbitrariae, in quo nostrates omnes concordēs invenio, de stupro loquendo cum raptu absque violentia [...]. Dicta vero mulierum instarum ultra paredictas rationes attendi non debet, quia inverosimilia, et evidenter falsa apparent quisnam enim sanae mentis credetm, quod eis insciis, et dormientibus, media noctae intraverint homines armati per fenestra, eas rapturi per vim, absquequo ullus strepitus, nec

⁵²² M. CUTELLI, *Decisiones supremorum huius Regni Siciliae Tribunalium iuxta orationes editas per Don Marium Cutelli*, Apud Haeredes Petri Breae, Messanae MDCXXXII.

foemineus ululatus audiretur, omniaque adeo in silentio gesta fuerint, ut ne quidem pater qui non multum distabat per cellulam intermediam obstrepere, vel movere audiisset [...]. Et quidem in casu isto ex pluribus quae concurrunt concludo nil operare, adeo ut possit tortura inferri [...]. Consanguineus enim participat de iniuria consanguinei sui [...] adeo ut ad vindictam agere possit [...]. Ex his ergo intendo salvo istos Dominos de Bonanno, et Paternò excarcerari debere, praestito in casu quo alia supervenirent indicia super violentia prout practicatur.

- Giovanni Francesco Del Castillo.

Decisio CLXXV.⁵²³

Argumentum: *Maritus occidens uxorem adulteram quomodo piuniendus.*

Non levis est quaestio, seed quotidiana, et gravis, an liceat marito occidere uxorem in adulterio non deprehensam, et similiter adulterum suspectum de concubitu cum sua uxore. Et quidem de iure communi patri datur ius occidendi adulterum simul cum filia quam in potestatem habet. Et ita demum haec potestas patri competit, si in ipsa turpitudine filiam de adulterio deprehendat prout idem determinat in aduktero [...]. Marito quoque adulterum uxoris suae occidere permittitur, sed non quaelibet, ut Patri, nam cavetur ut liceat viro deprehensum domi suae non etiam

⁵²³ I.F. DEL CASTILLO, *Decisionum tribunalis consistorii sacrae regiae conscientiae Regni Siciliae, D. Io. Francisco del Castillo authore, Panhormi MDCXIII.*

soceri in adulterio uxorem occidere [...]. Sed veritas est quod maritus qui uxorem in adulterio deprehensam occidat non puniatur poena ordinaria [...]. Verum tamen disputant Doctores an liceat marito occidere suae uxoris adulterum vilem, et occidendo ab omni poena sit immunis, *gloss. in l. nec in ea lege in fin. in verb. omnem, ff. ad l. Iul de adult.* ait quod patri licet occidere omnem adulterum per tex. ibi marito autem turpem tantum [...]. Sed si maritus non invenerit uxorem suam deprehensam in adulterio, sed habeat aliquam suspicionem de concubitu cum sua uxore tunc non licebit occidere uxorem suam, nisi prius servata forma. [...] concludit isto casu possa maritum occidere adulterum etiam nobilem quem etiam deprehensum in adulterio si occidat, punitur mitiori [...]. Et propterea in casu N. qui occidit uxorem suam, quam per viam invenit, illamque suspectatus fuerat exivisse de domo adulteri facta relatione Excellentissimo Proregi in anno 1611 praedictus vir fuit exulatus, et tantum poena extraordinaria punitus, quia vere constitit praedictam mulierem adulterium commisisse, sed quia maritus nec eam in adulterio deprehensam interfecit, nec factis denunciatis praedictis poena extraordinaria puniendum, et quinquennium exilium suffecisse visum fuit. Dum fiebat praedicta relatio Excellentissimo Domino Proregi quaesivit an leges permittentes impune occidi uxorem adulteram insimul cum adulterio sint in foro conscientiae servandae, et maritus, vel pater tuta conscientia possint occidere uxorem, vel filiam, ac adulterum cum ea deprehensum. Fuitque responsum quod

super hoc puncto duplex est opinio DD. Prima quod licet in foro conscientiae virum posse uti legis permittentis concessione adulteros in crimine repertos propria auctoritate necare, dummodo non livore vindictae, sed iustitiae zelo perimat, et hoc quidem aliquibus rationibus. Primo quia legis civilis auctoritate hoc efficiunt, et leges in foro conscientiae sunt servandae, et iniquum est dicere, quod apud Christianos vigeat lex inductiva peccati mortalis prout hoc argumento utitur [...]. Secundo quia iste leges in foro conscientiae non sunt servandae, et non concedant impune occidi adulteros tamquam licitum in poenam delicti inique sunt et propterea culpa non caret [...]. tertio licet invasore ad res proprias tuendas interficere, ergo multo fortius licebit ad tuendum honore, que ledere iniustus adulter non veretur [...]. Quarto per tex. in cap. interfectores 33 quaestio 2 cap. admoneta eadem quaest. et caus. ubi Summi Pontefices innuunt, quod si fuerit uxor deprehensa in adulterio, liceat viro eam occidere [...]. Sed tamen contraria opinio est verior, et receptior, quia leges solum permittunt impune occidere parentes vehementissimo dolori quo concitatus vir iniuria sibi irrogatam adulterorum interfecione vindicat, at leges permittentes aliqui impune fieri minime a culpa excusant [...]. Item quia connubial. iniustum esset parte non audita concedere generale facultatem occidendi reum, sed leges, quae id concedunt potius permittunt impune id fieri, quam facultate sic faciendi concedant, et ideo maritus illarum auctoritate adulteros in delictos comprehensos interficiens minime

culpa laetali vacabit [...]. Secus si maritus hoc faceret sententia Iudicis, precedente quia si tunc adulteros sibi traditos interficiat nullius culpa reus est si non livore vindictae, sed iustitiae zelo id faciat, ea ratione, quia sicut Iudex potest carnifici executionem eius sententiae demandare, nec carnifex peccaret, ita potuit lex id committere marito [...]. Nec erat verum illud quod in facto ex parte matris accusatricis praeponebatur videlicet virum praedictum fuisse lenonem praedictae eius uxoris quia tunc poena esset ultimi supplicii [...]. Nec erat verisimile delictum praedictum in marito, qui uxorem obviam fecit in itinere, cuius si leno fuisset, utique vel non occidisset, vel saltim non itinere, et in publica platea ubi facile poterat ab Officialibus et birroariis carcerari, sed in alio loco magis secreto, et tuto, sed iusto dolore motus iuxta ea quae supra firmavimus illa occidisse praesumendum est, dum de lenocinio nec per inditia legitima constitit.

- Mario Giurba.

Decisio XVIII.⁵²⁴

Argumentum: Utrum mulier ad desertam appellationem prosequendam restituatur in integrum, et quibus ex causis?

A sententia in possessorio iudicio ex Can. Re. integrand. 3 quaest. 1 pro D. Bernardina ABbate in Curia Primarum Appellationum Urbis Messanae lata, exemplatum processum extra quinquaginta dies a Rit. 183 et const.

⁵²⁴ M. GIURBA, *Decisionum novissarum Consistorii Sacrae Regiae Coscientiae Regni Siciliae, Volumen primum [...]*, Messanae MDCXVI.

Appellationum tempora Rubr. 45 lib. 2 desertam esse appellationem pronuntiavit iudex a quo, ideo ab Excellentiss. D. Prorege petiit D. Ioanna adversus lapsum fatalium in integrum restituit, fuitque M.R.C. commissum: Quae illam audiendam esse iudicavit, et sic quod in integrum restituatur ad desertam appellationem prosequendam. De hoc petitur revisio, et ex multis dicendum videbatur, non bene iudicatum. P. Quamvis per Regni Constit. obscuritatem Rub. 40 lib. 2 in iudiciis restituatur mulier, illa tamen Constit. non procedit si adversus sententiam restitui vellet [...]. Nec etiam adversus lapsum fatalium [...]. Nec etiam adversus lapsum fatalium [...]. Nisi etiam minor sit [...]. Sicuti nec in his, quae ad rigorem iuris coinservandum, introducta sunt [...] quia mulier nisi casibus a iure expressis in integrum restituitur[...]. Frustra ergo ad desertam appellationem prosequendam restitui, petit D. Ioanna. Secundo paupertas, etsi causa sit restitutionis in integrum ex clausula generali [...] Illa namque excusat ad appellando, et a non prosequendo appellationem [...]. Id tamen intelligensum est dummodo probetur paupertas ab eo qui in ea se fundat [...]. Sed D. Ioanna nullam probavit paupertatem respective ad non prosequendam appellationem in integrum ergo restitui non potest. Idem et fortius concludendum est in muliere etiam virgine, et paupere, et ut probata laesione in integrum restituatur, ex his quae scripsit *Vasq. Illustr. Controvers. cap. 14*. Sed nullam ex sententia illa ostendit laesionem D. Ioanna. Ergo, et c. Contrarium, his non obstantibus, censuit

Consistorium, immo ob non prosequutam infra legitima tempora appellationem in integrum restituendam illam esse, quia D. Ioanna nedum mulier est, sed virgo, et pauper. Quae duo virginitatis, et paupertatis privilegia personam faciunt miserabilem, ut adversus lapsum fatalium restituatur, sicut minor [...]. Quae etsi unico verbo interponi possit, negandum tamen nec est, quod vel propter formas statutarias observandas, gravis aliqua requiratur expensa iuxta Rit. 183 vel quod victus non audeat in publicum prodire, cum sit nobilis, propter sui paupertatem, ne ludibrio sive ipsis curialibus. Sed virgo est D. Ioanna, et pauper. Ergo et c. Immo si in dubio versemur abneganda, nec est in integrum restitutio. [...]. Non obstat P. Quod mulier in integrum restitutionem non habeat, QUia id verum si solam sexus fragilitatem alleget [...] at si virgo est, et pauper, in integrum illam restitui non dubitat illic Sfort. num. 34. Non obstat 2. Quia satis probatam vidimus paupertatem, tum testibus, tum actis publicis, maxime quod divitiarum qualitas repugnat naturae, alleganti ergo divitias probatio incumbit [...]. Quae enim ex accidenti habentur, non ex natura, potius praesumuntur non esse [...] ut qui paupertatem excipit de concomitante iuris praesumptione [...]. Concludimus ergo adversus lapsum fatalium, ob paupertatem in integrum restitutionem concedi [...]. Non obstat 3. Quia distinguit Sfort. d. quaest. 36 num. 46 aut actor quis est, et laesionem debet ostendere, ut restituatur. Aut reus, et tunc lapsus fatalium alia non probata laesione sufficit [...]. Cum ergo in hoc possessorio iudicio conventa

fuerit D. Ioanna, laesionem probasse dicimus, cum desertam ob sui paupertatem, appellationem ostenderit [...], hanc attingerunt distinctionem, solum in regula se fundantes, quod nemo restituendis est, nisi laesionem probet, Caball. vero d. cons. 27. licet ex communi Doct. sententia, illam impugnet, negare tamen non potuit, quin allegata distinctio, magnam praesererat aequitatem, quam nos magis communem diximus *ex Turr. et aliis*. Immo Caball. d. cons. 27 de minore loquitur, qui adversus sententiam restitui petit, ex eo solum, quod succubuerit quod, satis non est, *ex Franc. decis. 473*, sed praesens quaestio de virgine paupere est, quam adversus fatalia in integrum restituendam esse probavimus num. 9. 12. [..] Neque tunc plene probanda est laesio ut male opinatur *Laderch. cons. 108 num. 4* etsi veriore, et receptiore suam dixerit sententiam. Cumque ostensum satis sit, unde possit animus iudicis adduci ad concedendam restitutionem: utique Donnae Ioannae deneganda non est. Quibus omnibus attentis, diluta esse arbitror in contrarium adducta, et firmam remanere, communem conclusionem, Mulierem Pauperem adversus reiudicatam, in integrum restituendam esse, sicuti Communi omnium voto. Pronuntiavit Consistorium, Audiatur confirmata M.R.C. sententia, De Mense Octobris MDCX.

Consilium LXXXVI.⁵²⁵

Argumentum: Frater pro honoris proprii defensione stupratorem sororis occidens non in actu Veneris, sed post longum temporis intervallum, an mortis naturalis poena plectendus sit?

Silvester Cardili, qui sororem stuprum passam, annis retro elapsis occiderat; cum triennium post, Franciscum Barbera stupratorem in platea obvium, scopetoni ictu interfecisset, a Iustitiae Ministris comprehensus, iure se occidisse falsus fuit, an ordinaria puniendus fit poena, vel mitiori, citra mortem. Qua in re, poenam ordinariam illi irrogandam videbatur.

Primo, Facultas occidendi filiam eiusque adulterum Patri a iure concessa [...].

Secundo, si sororem ab occiso stupratam constet, ordinaria adhuc occisori irroganda est poena, quia non *incontinenti* se vindicavit, sed post annos tres, delictum dicitur appensatum, dolo commissum, quo denim, incontinenti, non interposiuto aliquo temporis spacio sit, sine dolo praesumitur. Quod vero, ex intervallo non caret machinatione et fraude. [...].

Tertio, Maritus adulteram uxorem occidens, ultimo supplicio puniendus non est. [...].

Non obstat Primum Fisci obiectum, quia Patri permittitur filiam suam pro adulterio, vel stupro occidere impune, ut citati loquuntur, quod fratri ergo abnegatum penitus esse non debet, sed cum poena aliqua, sed mitiori citra mortem, ut mox dicemus. [...].

⁵²⁵ M. GIURBA, *Consilia seu decisiones criminales*, MDCXX.

Non obstat Secundum Fiscum obiectum, ex Dictione *in continenti*, ut dictum satis fuit num. 4. Quia cum aliquo temperamento illam accipi par est. [...]. In hac Cognoscenda causa, Prorex iudicibus M.R.C. Criminalis, alios duos M.R.C. Civilis Iudices addendos voluit: Et si vero minime causam istam Coram egerim, in gratiam tamen Unius ex Iudicibus, qui pro Rei iustitia maxime propendebat; Haec scripsi. Cumque Iudices omnes de rei statu ad Principem retulissent, Silvestrem occisorem ad remigandum super Regijis Triremibus toto tempore vitae suae condemnarunt. Die 11 Iulii MDCXXII. Fuitque sic exequutum, Die 13 Eiusdem.

Consilium XXXVII.

Argumentum: Officialis mulierem carnaliter cognoscens, qua puniendus sit poena? Quibusve mediis commissum ab eo Adulterium probetur, ut ex Aliis, excusari demum possit?

Fiscus Civit. Castri Ioannis inquisitionem fecit contra Leonardum, et Agatham Muzicato coniuges, et Ioannem Dynisi sororium, quod proditorie et noctis tempore, Vincentium Erbicella occiderint, cuius cadaver in puteum iniecerint; cumque ii omnes ab Octavio Osia Capiteo illius Civitatis de consilio sui Iudicis, cui causa ipsa a Prorege demandata fuerat, subiecti quaestioni, et torturae fuissent, seque crimen illud commississe pernegassent, dimissi a Carceribus fuere causa cognita. Hinc consilio cum aliis inito, quibus cum Octavio Osia gravissimae erant inimicitiae, Leonardus apud Comitem Olivarensis Tunc

Siciliae Proregem, eundem Octavium accusavit adulterii Agatha eius uxore, vi, et violentia, ac praetextu officii intus carceres commissi: et Fisco Regio assistente ob Leonardi paupertatem demandata fuit huius Criminis inquisitio uni ex M.R.C. Iudicibus. Quaeritur itaque econtra Octavium, Locus ne fit torturae? Qua in re dubitari contingit. Primo, quae sit Officialis poena, si mulierem carnaliter cognoverit? Secundo, quibus indictis carceratam mulierem ab Officiali cognitam fuisse constet? Quibusve mediis ipse excusetur. Circa primum, ut facilius sit omnium resolutio, excutiendum duxi, Quae sit irroganda poena, si mulierem extra carceres Officialis cognovit, ut maturius inde agnoscamus, quam ipse pati debeat poenam, si mulierem intus carceres coierit. Prior itaque est, illa iuris contentio, num Officialis extra carceres Mulierem carnaliter cognoscens puniendus sit et qua poena? cumque plures hac in re constitui possint casus, unumcumque eorum sigillatim differendum censui. Primus est in muliere nupta honestae vitae, hanc si quis coierit adulterium committet [...]. Honesta vero dicitur mulier, virgo, vidua, uxorata, vel Monialis [...] et quae a viro non cognoscuntur. Secundus casus est in muliere nupta, sed meretrice; hanc si Officialis carnaliter cognoscet, puniendus non est [...]. Quia meretricium etiam nuptarum coitus impunibilis quoad virum de iure est [...]. Adulterium committi cum coniugata inhonesta: hanc tamen opinionem reiicit. [...]. Tertius casus est, in vidua turpis vitae quam si de eius consensu cognoverit officialis, nullam ipse meretur poenam [...]. Iure

enim civili, fornicatio, si solutus nempe cum soluta, imo coniugatus cum soluta, vel Praesbiter cum soluta non punitur [...]. Punibilis, sicut non est coitus cum meretrice, cui per carnalem cognitionem, nec vis inferri dicitur [...]. Nec minus cum muliere inhonesta, licet meretrix non fit, modo cesser violentia [...]. Quintus casus est in meretrice, sive honesta muliere, quam si de eius consensu officialis cognoverit, puniri nec potest [...]. At si praetextu officii etiam meretricem sine vi officialis cognoverit coram ipso litigantem, parte, aut Fisco,conquaerente, privandus ipse est [...]. Proinde in M.R.C. condemnatus fuit officialis in exilium per quinquennium, et ad perpetuam officii privationem [...]. Secunda est iuris contentio, an mulierem carceratam officialis carnaliter cognoscens, puniendus sit, et qua poena? Qua in re duos constituendos esse casus operae precium pro resolutione censui. Primus est in meretrice carcerata quam si, vi, carnaliter cognoverit officialis puniendus ipse est, sed qua poena? Docoters variant. [...]. Coitus tamen officialis, cum ea, quae carcerata est, impunitus esse non debet, ne carceris castitati fiat iniuria, et loco qui est publicus. [...]. Si vero nulla data violentia meretricem carceratam officialis cognoverit, leviter puniendus ipse est [...]. Coeterum coitus non dicitur violentus, nisi personae facta sit violentia, quia crimen violentiae dicitur personale [...]. ACTus vero violenti extra personam, in mulieris nempe domum, vel res, violentum coitum non probant [...]. Nec ad hoc, ut dicatur violentia committi, requiritur quod pèars offensa resisteret, quia nulla adhibita resistentia, vis committitur [...].

Secundus casus est, in muliere honestae vitae, quae carcerata sit; hanc si officilaeis cognoverit, etiam sine vi, acriter puniendus est [...]. His sic cognitis, Differendum superest, an contra officialem mulierem carceratam coeuntem, torturae locus sit? [...] Mortis poenam inferendam sancitum contra eos fuerit, qui vi mulierem honestam, et meretricem cognoverint, ut a Gallis servatur quoque testatur [...]. Ad torturam ergo, ex legitimis indiciis deveniri recte posse, inquit Reg. Fiscus [...]. Secunda, eorum fuit opinio officilaeas mulieres honestas, crimionali ex causa carceratas, cognoscentem, ad triremium per quinquennium damnandum esse [...]. Cumque pena triremium annos duos excedens, a relegatione supra sit, torturae ergo contra eum locus est [...]. Tertia eorum fuit opinio, arbitrariam esse poenam [...]. Quid dicendum? Ego si quid mei Iudicii sit, licet subnectere, a secunda opinione non recederem, cum violentia qualecumque delictum aggravet [...]. Videndum ergo est, an haec contra Octavium probaverit Fiscus, cum ipse constanter scelus hoc commisisse neget. Artic. secundus, praescindendum duxi adulterium occulte committi, ob id difficilis probationis esse [...]. Primum itaque est indictum quod Agatha, dum in castro carcerata cum eius viro, et fratre moraretur, Octavii Ossia Capitanei iussu ad carceres Ximenes Grimaldi (quae potius privati hominis sunt) translata fuit, quo facilior (inquit Fiscus) ad eam sit auditus, ex Praeparatoriis adulterium praesumitur [...]. Secundum accedit, quod eius Socra ultro petiit a Capitaneo, cum Agatha eisdem carceribus racludi, sui et filii

honoris causa, ne alias formosae Nurus pudicitiae, quis insidiaretur. Abnegavit Capitaneus, ut secreto, et occulte illam cognosceret, cum in latebris ad hoc quaesitis, adulterium committi soleat, ipsaque loca secreta, ac latebrae non nihil arguunt suspicionis, criminis commissi [...]. In his enim quae sunt de genere prohibitorum delictum in dubio praesumitur [...]. Sed nihil magis prohibitum, quam venustam puellam in loco secretosine socia relinquere, est enim verisimile utrumque factum a Capitaneo, causa illam carnaliter cognoscendi, *Rim. Iun. cons. 274 nu. 4*. Cum in actibus hominum verisimilitudo spectari debeat. [...]. Tertium est indicium, quod servus Capitanei illius Domuselli, ubi detinebatur Agatha, claves a Carcerario habuit, cui sic cum iuramento attestanti credendum est, etsi ad sui exonerationem in his, quae sunt difficilis probationis deposuerit [...]. Actus enim copulae carnalis licet visu non percipiatur, per accidentia tamen, idest coniecturas, percipi posse inquit [...]. Quartum arguit indictium vociferatio Agathae, *Io non voglio, io non voglio*, sapeius repetita [...]. ACclamatio puellae adulterii praesumptionem senotat [...] aliis tamen non concurrentibus vim non habet probationis, sed indictii tantum [...]. Maxime, quod ad vocem illam cognovisse dixerit, quam notam habebat [...]. Quintum fuggerit indictium Agathae confessio, quod vi a Cpaitaneo fuit cognita [...]. Quae aliis iniuncta adminiculis, ad torturam satis est [...]. Sextum ex eo oritur indictium, quod mulierem, et virum commisceri audivissent testes, dum eos anhelantes senserint, quia tenuis erat paries intermedius

[...]. Septimum accedit indictum ex Fama, auod Agatha a Capitaneo fuerit intus carceres adulterata, ipsaque fama cum violenta aliqua praesumptione Adulterium probat [...]. Ex quibus omnibus saltim simul iunctis Octavium convictum facile dicendum est, ex generali regula, quod in iis quae sunt difficilis probationis, plures praesumptiones licet imperfecte coniunguntur ad plenam sane probationem, ut quae non prosint singula, plura collecta ad torquendum saltem iuvent [...]. Tum maxime, quod in delictis difficilis probationis, et occultim committi solitis, Iudex faciulius ad Torturam devenire potest, quam in aliis [...]. Est enim adulterium, accerrime vindicandum, quia sic maritus iniuriam tanto scelere constatam, aequiore animo feret. Re tamen ipsa siligentius discussa, contrarium dixi verius, imo ab Octavio Iustitiae Capitaneo adulterium hoc commissum non fuisse, tum ex integra sui vita, tum ex rei sci gestae veritate, idque multis rationibus. Proimo Iudici inquirenti constare prius debet delicti corpus [..]. Quia confessio non facti delictum, ubi non est [...]. Neget id procedere in crimine falsi, furti, adulterii, et similium [...]. Eorum tamen opinione dubiam censuit [...]. Cumque constet, quod coniugata delicti tempore fuerit Agatha, nec neget Octavius, ad adulterium in genere satis non est, nisi eiusdem conquaestus concurrat, iuncta etiam fama [...]. Sed fama non probata (ut mox dicemus copiose) solus mulieris conquaestus non sufficit, quia ex tortura ab Octavio Capitaneo illi illata, eius est inimica: sati est, quod ab eo fuerit torta, ad inimicitiam namque causam odii porbare

sufficit, etsi odium non ostendat [...]. Ac se amicum profiteatur [...]. Secundo, indictia ad adulterium, testes singulares non probant, sed duo saltem testes requiruntur, nisi inhonesta mulieris vita probanda sit [...]. Tertio compertum satis est, neminem clausa ianua, in locum aliquem ingredi posse, si nullam habere aperturam constet, nisi claves ad illam aperiendam retineat. Sed claves Bartolomaeum Capitanei famulum, eius mandato habuisse testatur Carcerarius, ipse vero Bartolomaeus in contestem ab eo vocatus, negat; ac se per sex menses carceratus Domosello, et compedibus vinctus, negativus adhuc persistit, et detestatur: carcerario ergo credendum non est [...]. Cum dignior non sit, sed aequalis est utriusque conditio, imo falsum ab eo dictum praesumitur, dum improbatur ab alio, quem in contestem vocat [...]. Quarto, spontanea Capitanei coram D. Proregis delegato constitutio, delictum excludit [...]. Non obstat primum quia delicti indictium ex eo comprehendio non potest, quod iure permittente actum fuit [...]. Cum ex licita potius, quam illicita causa, quid actum praesumatur ad excludendum delictum [...]. Sed inoleta est Magistratus cuiusque praxis, reum torturae subiciendum, ab aliis carceratis separari, ne instructus veritatem abneget, eoque magis separanda a corresi erat, Agatha, cum omnes sequenti die troqueri debebant, bona ergo potius, quam mala mente id a Capitaneo actum credimus [...]. Nec deliquisse eum dicimus, qui delinquendi animum non habuisse coniecturis constet [...]. Cumque eo in Castro, duo tantum sint